
DETERMINAZIONE del DIRETTORE FACENTE FUNZIONI n.22 del 24/04/2025

OGGETTO:
Adesione alla convenzione Consip “Telefonia Mobile 9” per la fornitura di servizi di telefonia per un
periodo di 24 mesi per le esigenze di CUBI asc - Affidamento diretto - ex art. 50 c.1 lett. B del D.Lgs
36/2023.

Codice Identificativo Gara (CIG): B69CF5D4AC

IL DIRETTORE FACENTE FUNZIONI

Visto l’art. 114 del D. Lgs. 267/2000;

Visto lo statuto della azienda speciale consortile CUBI, di seguito “Azienda”;

Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 16 del 10.7.2023 con la quale è stato eletto il
Consiglio di Amministrazione (CdA) di CUBI asc;

Vista  la  Deliberazione del CdA nro 1 del 17.7.2023 con la quale al sottoscritto dott. Alessandro
Agustoni sono state assegnate in via temporanea le funzioni di direzione, ex art. 22 dello Statuto di
CUBI  asc,  che  prevedono,  tra  le  varie  attribuzioni,  la  redazione e  la  sottoscrizione di  atti  che
impegnano l’Azienda verso l’esterno;

Vista la delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 14.1.2025 con la quale sono stati approvati il
Piano Programma 2025 ed il Budget 2025/2027 della Azienda;

Considerato che  CUBI  asc  ha  la  necessità  di  garantire  al  personale  dipendente  strumenti  di
comunicazione idonei allo svolgimento delle attività istituzionali,  anche al di fuori della sede di
servizio, nell’ottica di una gestione efficiente e flessibile del lavoro;

Considerato che,  a  seguito di  una valutazione comparativa tra le soluzioni  di  telefonia fissa e
mobile,  CUBI  asc  ha  riscontrato  che  l’adozione  della  telefonia  mobile  risulta  maggiormente
vantaggiosa, sia dal punto di vista economico che sotto il profilo dell’efficienza organizzativa. La
scelta della telefonia mobile come strumento primario di comunicazione consente infatti ampia
flessibilità operativa,  reperibilità  continua del personale durante gli  spostamenti  e gli  interventi
presso le sedi decentrate, l’accesso da remoto alle piattaforme e agli applicativi dell’Ente, nonché
una significativa ottimizzazione dei costi rispetto al mantenimento di un’infrastruttura di telefonia
fissa;

Vista la specifica necessità di attivare per i propri uffici (direzione, help desk, amministrazione, sedi
decentrate) le seguenti utenze:
- n. 11 utenze in Ricaricabile della tipologia “TM9 Ricaricabile P100”;
- n. 11 Terminali di Profilo intermedio Android;



Visto che l’art.  17 comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 stabilisce che gli  affidamenti  diretti  possono
essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente  che  contenga  l'oggetto
dell'affidamento, l'importo, il contraente, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti;

Considerato che:
• per  affidamenti  di  importo  inferiore  ad  €  140.000  non  vi  è  l’obbligo  del  preventivo

inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs
n.36/2023;

• l’articolo 50, c. 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023 prevede la possibilità di aggiudicare gli appalti
di servizi e forniture di importo inferiore a €140.000 mediante affidamento diretto, anche
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione
previsto dall’ art. 49 dello stesso codice;

• l’art.  1 comma 450 della Legge 296/2006 come modificata dall’art.  1 comma 130 della
Legge 30 dicembre 2018, n. 145 consente alle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di non fare ricorso al mercato elettronico
della  pubblica  amministrazione  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  a
€5.000;

• per la tipologia di approvvigionamento in oggetto non è necessario redigere il DUVRI,  ai
sensi dell’art. 26 del d.lgs. n. 81/2008, in quanto trattasi di mera fornitura di attrezzature e,
di conseguenza, risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da
rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico.

Visto che, alla data della presente determinazione, per la tipologia di fornitura richiesta è attiva la
convenzione Consip “Telefonia mobile 9” e che l’adesione alla suddetta convenzione consente di
ottenere un notevole risparmio di spesa;

Ritenuto pertanto di aderire alla suddetta Convenzione, effettuando un Ordine Diretto di Acquisto
attraverso  la  piattaforma  di  e-procurement  www.acquistinretepa.it e  contattando  l’operatore
economico  Vodafone  Italia  S.p.A.  con  sede  legale  in  Via  Jervis,  13,  10015  Ivrea  (TO),  P.IVA
08539010010, CF 93026890017, per il servizio di attivazione di:
- n. 11 utenze in Ricaricabile della tipologia “TM9 Ricaricabile P100”;
- n. 11 Terminali di Profilo intermedio Android;
per un periodo di 24 mesi;

Vista la  procedura di  acquisto n. 1097347 (ID ordine 8514908) che costituisce allegato_1 alla
presente determinazione, che prevede una spesa complessiva di €1.201,20 Iva esclusa, €1.465,46
Iva inclusa, (costo mensile del traffico dati per ogni SIM: €2,45; costo mensile noleggio dispositivo:
€2,10) giudicata congrua;

Dato  atto che,  per  la  verifica della  regolarità  contributiva,  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine
generale, dell’assenza di cause di esclusione di cui agli artt. artt. 94-98 del D.Lgs 36/2023 e la
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  Consip  ha  già  provveduto  ad  effettuare  i  relativi  controlli  in
materia, sia al momento dell'aggiudicazione della gara dalla stessa esperita, sia in sede di stipula
della convenzione;

Rilevato che  la  spesa  complessiva  per  quanto  indicato  ammonta  ad  €1.201,20  Iva  esclusa,
€1.465,46 Iva inclusa, e che tale importo è da impegnare nel seguente modo:

ANNO 2025

CENTRO DI SPESA Altre generali di ente - Telefonia mobile (consumi e devices)

PIANO DEI CONTI Conto: 650113 - Noleggio attrezzature

http://www.acquistinretepa.it/


IMPORTO IVA ESCLUSA €161,70 (7 mesi)

IMPORTO IVA INCLUSA €197,27

PIANO DEI CONTI Conto: 630143 - Linee dati e telefonia

IMPORTO IVA ESCLUSA €188,65 (7 mesi)

IMPORTO IVA INCLUSA €230,15

ANNO 2026

CENTRO DI SPESA Altre generali di ente - Telefonia mobile (consumi e devices)

PIANO DEI CONTI Conto: 650113 - Noleggio attrezzature

IMPORTO IVA ESCLUSA €277,20 (12 mesi)

IMPORTO IVA INCLUSA €338,18

PIANO DEI CONTI Conto: 630143 - Linee dati e telefonia

IMPORTO IVA ESCLUSA €323,40 (12 mesi)

IMPORTO IVA INCLUSA €394,55

ANNO 2027

CENTRO DI SPESA Altre generali di ente - Telefonia mobile (consumi e devices)

PIANO DEI CONTI Conto: 650113 - Noleggio attrezzature

IMPORTO IVA ESCLUSA €115,50 (5 mesi)

IMPORTO IVA INCLUSA €140,91

PIANO DEI CONTI Conto: 630143 - Linee dati e telefonia

IMPORTO IVA ESCLUSA €134,75 (5 mesi)

IMPORTO IVA INCLUSA €164,40

Considerato che  tale  impegno  di  spesa  trova  copertura  economico-finanziaria  nel  Budget
2025/2027 di CUBI asc, approvato con Delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 14.1.2025;

Dato atto:
- che al presente procedimento è stato attribuito il seguente CIG: B69CF5D4AC
- che per l’importo del servizio in oggetto è prevista deroga al principio di rotazione in quanto
nel caso di adesione a convenzioni Consip, gli affidamenti vengono effettuati sulla base di un
contratto quadro aggiudicato a seguito di una procedura di gara aperta;
- che ai sensi dell’art.3 della legge 10.08.2010 n.136 e s.m.i.  dovrà adempiersi  all’obbligo della
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio;
- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e
trasparenza, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

DETERMINA

di dare atto della regolarità e delle motivazioni della procedura di affidamento diretto, come meglio
specificato  in  premessa,  tramite  l’utilizzo  della  piattaforma  di  e-procurement



www.acquistinretepa.it, tramite ordine diretto con adesione alla convenzione Consip, conforme al
disposto dell’art. 25 del D.lgs n. 36/2023 e ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 450, II
periodo della legge 296/2006;

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n, 36/2023,
mediante adesione alla convenzione Consip “Telefonia mobile 9”, a  Vodafone Italia S.p.A.  con
sede  legale  in  Via  Jervis,  13,  10015  Ivrea  (TO),  P.IVA  08539010010,  CF  93026890017,  per  il
servizio di attivazione di:
- n. 11 utenze in Ricaricabile della tipologia “TM9 Ricaricabile P100”;
- n. 11 Terminali di Profilo intermedio Android;
per un periodo di 24 mesi;

di impegnare la  spesa complessiva di  €1.201,20 Iva esclusa,  €1.465,46 Iva inclusa,  e che tale
importo è da impegnare nel seguente modo:

ANNO 2025

CENTRO DI SPESA Altre generali di ente - Telefonia mobile (consumi e devices)

PIANO DEI CONTI Conto: 650113 - Noleggio attrezzature

IMPORTO IVA ESCLUSA €161,70 (7 mesi)

IMPORTO IVA INCLUSA €197,27

PIANO DEI CONTI Conto: 630143 - Linee dati e telefonia

IMPORTO IVA ESCLUSA €188,65 (7 mesi)

IMPORTO IVA INCLUSA €230,15

ANNO 2026

CENTRO DI SPESA Altre generali di ente - Telefonia mobile (consumi e devices)

PIANO DEI CONTI Conto: 650113 - Noleggio attrezzature

IMPORTO IVA ESCLUSA €277,20 (12 mesi)

IMPORTO IVA INCLUSA €338,18

PIANO DEI CONTI Conto: 630143 - Linee dati e telefonia

IMPORTO IVA ESCLUSA €323,40 (12 mesi)

IMPORTO IVA INCLUSA €394,55

ANNO 2027

CENTRO DI SPESA Altre generali di ente - Telefonia mobile (consumi e devices)

PIANO DEI CONTI Conto: 650113 - Noleggio attrezzature

IMPORTO IVA ESCLUSA €115,50 (5 mesi)

IMPORTO IVA INCLUSA €140,91

PIANO DEI CONTI Conto: 630143 - Linee dati e telefonia

IMPORTO IVA ESCLUSA €134,75 (5 mesi)

IMPORTO IVA INCLUSA €164,40

http://www.acquistinretepa.it/


di dichiarare  che la spesa trova copertura economico-finanziaria nel Budget 2025/2027 di CUBI
asc, approvato con Delibera AC n.2 del 14.1.2025;

di  dare  atto che  il  RUP  provvederà  tempestivamente  a  tutti  gli  adempimenti  in  materia  di
comunicazione e trasparenza, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

IL DIRETTORE FACENTI FUNZIONI
      (dott. Alessandro Agustoni)

ALLEGATI

Allegato_1: Riepilogo procedura di acquisto Convenzione Consip n. 1097347 (ID ordine 8514908) 


		2025-04-29T10:43:32+0200
	ALESSANDRO AGUSTONI




